－1－

冶矿协字[2011]130号

关于开展第四届全国冶金矿山“十佳厂矿”

评选活动的通知

各冶金矿山企业：

全国冶金矿山“十佳厂矿”评选活动从 2002 年至今已举办

三届，对于发挥先进企业的模范和带头作用，推广先进经验和先

进技术，促进冶金矿山行业的持续发展，起到很好的推动作用。

2008 年至 2010 年这三年，是冶金矿山行业应对国际金融危

机走过不平凡历程的三年，是冶金矿山发展与改革加快推进的三

年，是全面完成“十一五”各项目标任务的三年。

从 2008年四季度开始到 2009年上半年，国内外宏观经济环

境发生了巨大变化，中国以及全球经济在不断冲高之际，由于美

国金融危机的爆发，世界经济增长趋势突然戛然而止，发达经济

体以及众多新兴经济体陷入衰退泥淖。中国钢铁工业和铁矿石市

文件
中国冶金矿山企业协会
中国钢铁工业协会

http://baike.sososteel.com/wordById?wordId=68908
http://baike.sososteel.com/wordById?wordId=67017

 －2－

场受宏观经济调整冲击，国内铁精粉价格跌幅达到了 60%，接近

或低于了生产成本，导致铁矿资源勘查出现萎缩，矿山建设减速，

矿石生产放缓，企业生产经营十分困难，有 1/3的地方铁矿企业

处于停产状态，国产铁矿的市场份额曾经下降到 30%。

在异常困难的情况下，冶金矿山行业广大干部职工，坚定信

心，迎难而上，锐意改革，扎实工作。2009年下半年，初步摆脱

困难局面，矿山生产逐步恢复，矿山建设加速推进，地质勘探取

得显著成效，质量效益稳步提高，行业整体实力明显增强。

2010年，是完成“十一五”时期各项目标任务的关键之年。

冶金矿山行业充分把握宏观经济回升的有利时机，坚持科学发

展，加快推进重点项目，全面开展管理创新，积极转变发展方式，

加强安全生产管理，努力改善矿山环境，深入开展“创先争优”，

生产经营快速增长，经济效益大幅提升，一些经济指标创历史新

高。

为总结交流“十一五”时期，冶金矿山行业的新发展、新经

验、新技术，经中国钢铁工业协会、中国冶金矿山企业协会研究

决定，在全国冶金矿山系统开展第四届全国冶金矿山“十佳厂矿”

评选活动，并以适当形式予以表彰。现将评比的具体事项通知如

下：

1、各矿山企业按照全国冶金矿山“十佳厂矿”评选办法（附

件一）及评选标准（附件二）的要求，可以矿业公司名义申报，

也可推荐所属二级企业 1-2名参加申报。

2、各省冶金矿山公司（协会）可按照评选办法和评选标准，

推荐本省优秀地方矿山企业 1-2名参加申报。

 －3－

3、申报材料应包括 2008 年-2010 年企业的综合情况；主要

技术经济指标、主要绩效指标、主要管理指标、节能减排及环境

治理指标的完成情况（按年度）；所获奖励情况及相关证明（复

印件或扫描件）等。

同时填写全国冶金矿山“十佳厂矿”及“十佳厂矿长”申报

表（附件三）。申报表要有本单位或推荐部门主管领导的确认意

见，并加盖公章。

4、申报材料及全国冶金矿山“十佳厂矿”、“十佳厂矿长”

申报表各一式 7份，报送评委会办公室（办公室设在中国冶金矿

山企业协会）。

5、申报截止日期为 2011年 9月 20日。

6、总结前三届评选活动的实践经验，结合我国产业政策，

本届评选活动，要加大对企业在节能减排、矿产资源综合利用及

环境保护方面的考核力度；同时，本届评选对不同企业在经营规

模、资源禀赋等方面的差异综合考评，力求公平、公正、公开。

在活动开展期间，对评选办法和评选标准有改进意见的，请及时

与评委会办公室联系。

联系地址：北京市朝阳区广渠路 33 号院石韵浩庭 2 号楼 B

座九层

邮政编码:100022

E-mail:yjksxh@163.com

联 系 人:揭香萍

联系电话:总机 010-87767391/92/93转分机 812（带传真）

         传真 010-87767391/92/93转分机 807

 －4－

附件: 1、全国冶金矿山“十佳厂矿”评选办法

   2、全国冶金矿山“十佳厂矿”评选标准

3、全国冶金矿山“十佳厂矿”及“十佳厂矿长”申报表

中国钢铁工业协会             中国冶金矿山企业协会

二〇一一年七月十一日